UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v báo cáo công tác duy trì các

xã, thị trấn đã được công nhận

xã đạt tiêu chí an toàn thực

phẩm.

  Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021

                        Kính gửi: Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 177/VPĐP-NV&TT ngày

26/7/2021 của Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc

chấn chỉnh và tiếp tục duy trì các xã, phường, thị trấn đã được công nhận xã đạt

tiêu chí an toàn thực phẩm (ATTP), UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực

hiện như sau:

 1. Đối với các xã, thị trấn đã được công nhận xã đạt ATTP:

 - Tổng số xã, thị trấn đã được công nhận xã đạt tiêu chí ATTP: 30/34 xã, thị

trấn.

 - Công tác chỉ đạo: UBND huyện Triệu Sơn xác định công tác đảm bảo

ATTP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền các

cấp, gắn liền với xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế xã hội, nhằm mục tiêu

chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. Yêu cầu các

xã, thị trấn sau khi đã được công nhận xã đạt tiêu chí ATTP phải tiếp tục thực hiện

các nội dung xây dựng xã ATTP nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của người sản

xuất, người tiêu dùng về công tác ATTP; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,

quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo đúng quy định; tổ

chức tập huấn tuyên truyền và hướng dẫn thực hành sản xuất, kinh doanh thực

phẩm đảm bảo vệ sinh ATTP. Các văn bản đã ban hành:

- Kế hoạch 4313/KH-UBND ngày 10/11/2020 của UBND huyện về kiểm tra

xã đạt tiêu chí ATTP.

 - Quyết định số 9607/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện ban

hành về việc thành lập đoàn kiểm tra xã, thị trấn ATTP, kiểm tra công tác duy trì

bộ tiêu chí xã ATTP tại 9 xã được công nhận xã ATTP năm 2019.

- Công văn số 2534/UBND-YT ngày 07/5/2021 của UBND huyện về việc

kiểm tra việc duy trì tiêu chí xã ATTP và triển khai tháng hành động vì ATTP năm

2021.

 - Công văn số 3200/UBND-KTHT ngày 17/6/2021 của UBND huyện về

việc làm việc về công tác duy trì, xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm năm 2021.

- Công văn số 4428/UBND-NN ngày 2/8/2021 của UBND huyện về việc

tăng cường chỉ đạo thực hiện các nội dung trong lĩnh vực ATTP năm 2021.

- Quyết định số 5607/QĐ-UBND ngày 25/9/2021 của UBND huyện về việc

thành lập đoàn kiểm tra xã, thị trấn ATTP, kiểm tra công tác duy trì bộ tiêu chí xã

ATTP tại xã được công nhận xã ATTP năm 2020 và nhiều văn bản chỉ đạo khác.

2

 - Kết quả đã kiểm tra được 21/30 xã, thị trấn, đạt 70%, 9 xã còn lại huyện

xếp lịch đi kiểm tra vào tháng 10/2021 (theo Quyết định 5607/QĐ-UBND về việc

thành lập đoàn kiểm tra xã, thị trấn ATTP, kiểm tra công tác duy trì bộ tiêu chí xã

ATTP). Qua kiểm tra cho thấy công tác duy trì tiêu chí xã ATTP của các, xã thị

trấn sau khi được công nhận chưa thực hiện nghiêm túc, đặc biệt công tác đảm vệ

sinh tại các chợ, công tác kiểm soát nguồn gốc xuất xứ hàng hóa... Sau khi được cơ

quan chức năng của huyện kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, hiện nay các xã, thị trấn

đều thực hiện đảm bảo cơ bản các nội dung tiêu chí xã ATTP.

 2. Đối với các xã chưa được công nhận xã ATTP:

 - Trên địa bàn huyện còn 4 xã chưa được công nhận xã đạt tiêu chí ATTP

bao gồm: Xuân Lộc, Nông Trường, Hợp Thành, Khuyến Nông.

 - Kết quả thực hiện:

 + Xã Xuân Lộc đã được Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh thẩm định vào

ngày 29/9/2021.

 + Xã Nông Trường: UBND huyện đang chỉ đạo xã đẩy nhanh tiến độ xây

dựng, hoàn thiện cơ sở hạ tầng chợ, các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm; lập hồ

sơ đề nghị Sở Công thương công nhận chợ kinh doanh thực phẩm trong tháng

10/2021, hoàn chỉnh hồ sơ xã ATTP trình UBND tỉnh đề nghị thẩm định trong

tháng 11/2021.

 + Các xã Khuyến Nông, Hợp Thành: hiện nay UBND các xã  Hợp Thành,

Khuyến Nông đang huy động nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, cải tạo chợ kinh

doanh thực phẩm hoàn thành vào cuối năm 2021 và đăng ký hoàn thành tiêu chí xã

ATTP vào năm 2022.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Văn phòng Điều phối về vệ sinh an toàn

thực phẩm tỉnh về công tác duy trì các xã, thị trấn đã được công nhận xã đạt tiêu

chí ATTP để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-30T18:15:48+0700

		2021-09-30T20:23:28+0700

		2021-09-30T20:23:44+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-30T20:24:05+0700